

ANNO 1733. KURYER POLSKI.



z Warszawy d. 21. Oct. Po szczęśliwym do Warszawy przybycia Stano-
w Rzeplcey skonfederowanych, co-
dziennie *augetur concursus* Ichmciow z
roznych Wwdztw, Ziemi, y Powiatow
do Konfederacyi Generalney ochotnie
przyępujących, Ichmć *ad Pacta Con-*
venta ex Senatu & Equestri Ordine do
ulożenia *Pastorum Conventorum* Depu-
towani Sessye swoie, z wszelką *pro gra-*
uitate materia attencyą, y pilnością
odprawiają na Zamku, o czym przyją-
czona Relacya *Aborum* Elekcyi, obszer-
niey informować będąc. Przyjął tu
Kardynał Imć Protektor Albani, Re-
zolucyą *Theologow* Rzymickich z woli
Oycy S. na uznanie ważności przy-
jęgi podczas *Sejmu Convocationis* wy-
mufzoney, delegowanych; ktorą Rezo-
lucyą, z wielu racyi z Kanonistow y
poważnych *Authorow succincte* allego-
wanych, nieważność oneyżc, y że ża-
dney absolueyi nie potrzebuie, *decla-*
ratur: rozestano ją zaraz *per Copiam*,
po wszystkich Kościołach y Klaszto-
rach Miasta tego, dla znieścienia szkru-
pułow wcale niepotrzebnych. Z
Wielkicy Polki donoszą, że Woyska
Saskie po odebraniu *absolucy* że

Pałac Krolowski dobywano, y że Ich-
mć PP. *Plenipotentiarij* Nayaśnicszc-
go Elekta Imci w wielkim byli nie-
bezpieczeństwie, wtargnęli w Granicę
Rzeplcey, *supponendum* iednak, że się *ab*
hostilitate utrzymają, iczeli Ichmciow
PP. Kommandantow doszła wiadomość
o szczęśliwey Elekcyi Augusta III. Imć
Pan Graf Rutowski został General-Lc-
utenantem Woysk Saskich. Z Gdań-
ska pisano *de d. 10. currentis* że dniem
przedtym przybiegl ztąd Kuryer do Par-
tyi Staniławowkicy expedyowany do-
nosząc o Elekcyi *d. 5. ejusdem* pod
Kamienią odprawioncy, co wszystkich
teyżc Partyi niewypowiedzianie zātrow-
zyć miało. Imć Pan General Major
Wolicki z trzema Regimentami Kawa-
leryi *Rydywickicy* stanął w przeszły Po-
mędziałek na Pradze. Imć P. Woicwo-
da Wilcński *fatis cessit* w Grodzie. Ich-
mć PP. Wwdwie Kiiowski y Lubel-
ski z Dywizyą swoią *ad presens* pod
Warką *subsistunt*. *Interim* na oglos
szczęśliwie *& sine ulli contradictione* o-
branego Elektora Imci a Krolowica
Polkiego Krolom Polkim odzywa się
we wszystkim nādżicia prędkiego po-
koiu, bo co żywo *accedit in fauorem*
tego

rego Pana do Konfederacyi, tak dalece że wielu z znacznych tamtey Partyi ofob prywatnemi listami odzywa się do przyjaciół swoich, że chcą *resedere* od Stanisława Leszczyńskiego, iakoż Ziemia Ciecchanowska y Zakroczymska do teyże Konfederacyi przystąpiły. Imię X. Biskup Poznański wydał *denuntiationem* przez Uniwersał do wszystkich Wwdziw, *persuadendo, ut consulendo Patria, & tranquillitati publica*, zdrowe przed się wzięli Rady, a uznali *pro legitimo Rege* Elekta Imię Augusta III. wysyłając *pro Ceteris Coronationis* Posłów swoich, nie wątpiąc że to wzmnie szczęśliwy skutek. Dnia wczorajszego Imię Pan Dunin Starosta Zahorański solenny sprawował Bal, na którym byli przytomni Xię Imię Boratyński General-Leutenant Woytk Rosyjskich z Offycyrami swemi, Xiężną Icymię Kanclerzyna y Regimentarzowa W. X. Litt. Xię Imię Koniuszy W. X. Litt. z Xężną Icymięią swoją. Imię P. Dunin Kasztellan Radomski z Icymięią swoją, Imię Pan Graff Wilczek syn Imię P. Posła Cesarzkiego, Ichmę PP: Poninski Starosta Dunin Starosta Rad oszycki, Icymię Pauna Duninowna Referendarzowna Kor. y innych Ichmęiów wielu, gdzie do północy ochota trwała, przy rezonancyi Muzyki tuteyszey. Imię P. Poninski Instygator Koronny Marszałek *Electiois Nemine* skonfederowanych Stanow Rzeczypospolitey przy dostoięństwie Najjaśnieyszego Augusta III. Neo-Elekta z krzywego koła Pęczę Generalną Koronną transportował na dawne miejsce,

do Pałacu Imięi Pana Starosty Wysogrodzkiego, y wszelką oneyże dyspozycyą oddał Imięi Panu Holtzbrynkowi dawnemu Generalowi uprzywileiowanemu. Most na Wisle dokończony zżąd ponieważ więkza jest wygoda zawieszanom bywania w Warszawie, wszelkie *visualia* po dostatku dwożą. D. 20. *currentis* o iedenastej godzinie przed południem powiocił tu Kuryer dnia 13. 7bris do Rzymu przez Imię Xęza Nuneyusza ekspedywany, *referendo* że Elekcy Stanisława, nie miała *applensum in Vrbe* y że w samym tylko Kościele S. Ludwika Nacyonalnym Francuzkim *Te DEVM laudamus* z tey okkazyi śpiewano. *Refert* y to że Kardynał Imię Banchieri *Secretarius Status fati cessit* y że Ichmę XX. *Spinola* Gubernator *Vrbis*, y *Pasferi Auditor* Oyca S. Kapelutz Kardynałski odebrali. Wiadomość o Elekcyi d. 5. *Sept.* odprawioney przysłała do Wrocławia d. 9. *ejusdem.* Z Gdańska d. d. 17. *praf.* donoszą, że trzema dajami przedtym przybył tam Okręt kupiecki z Zundu, którego *Szyper* upewnia, że widział Eskadrę Francuzką nawalnością morską dźwo skolataną, gdy nazad do Francyi powracała, z której trzy Okręty zatonył *constat* y to że Xię Imię Prymar na Dyarę zapadł.

Excerpt z Propozycyi drukowanych, które Krolewiec Imię Polski & Elektor Sakski ante Actum Electiois in przysłał.

Wiadomo każdemu, iako żarliwym Katoikiem jest Elektor Imię, y iako

te śbawienną wiarę S. mocno trzyma. Co się tycze urodzenia jego, tedy jest rzecz jawna, że z familij Jagiellona pochodzi, co samo przez ałożoną Tąbellę dwunastą dowodami *acmensratum*. Ze zaś z tak dawney familij Krolewskiej jest urodzony, więc nie wątpi, żeby iemu droga do Korony tak wolna iako y innym bydź nie miała, ani też wierz, aby *ab imperialis animis* od Korony miał bydź oddalony, Iednakże w tej mierze poddać się wolney Elekcyi wszystkich Stanow w Polsce, y iciełby los na niego paść miał, w czym się na wielkiego Boga, który wszystkich Krolow obiera, iedynie zdać, tedy deklaracie, *Pacla Conventa*, które mu przełożone będą nie tylko poprzyścić, ale też onym we wszystkich Punktach tak naypilnicy za dożyć uczynić, z wszelkim Rzeplcy bezpieczeństwem. Toż wolne Krolestwo *cum annexis Provincijs* zawsze podług Praw y Statutow swoich znioższy się z Senatem, Ministrami y Stanami Rzeplcy rządzić będzie, Sacy Ministrowie *é converse* pod żadnym pretextem w rządy Polskie wdawać się nie będą, w czym Artykułowi II. y Paragrafowi 5. który w Traktacie Roku 1717. ustanowiono, we wszystkim zupełna stanie się satysfakcyja. Pokoy wewnętrzny y zewnętrzny, tudzież dobra harmonia z Potencyjami Sąsiedzkimi utrzymywane będą. Xięstwo Kurlandkie y inne Prowincye nigdy od Rzeplcy oddalone nie będą, iciełby zaś też Krolestwo podczas wojny wojaka iakiego potrzebowało, tedy Elektor

Imć gotow będzie one *sappeditare*, nie więcej nie żądając, tylko chleba dla ludzi y obroku dla koni. Nad to iciełszy Elektor Imć obiecuia fortecę Kamieniec y Okopy S. Troycy do lepszy pory defensyi, niż dożąd była, przyprowadzić. Czekamy Rzeplcy broń y amunicyą wojenną dostatnie opatrzyć. Akademią dla Szlachty młodey założyć y oney zawsze z Skarbu swego sustentacyą obmyślić. Ekonomie Krolewskie dać *indigenis* Szlachcie w administracyą. Zuppy do dobrej pory przywić, Mennice reparować y wystawić. Gory y fodyny w Olkusz otworzyć y to popierać, aby *commercia* y handie w Polsce *florere* mogły, y aby każdy widział y uznał iako Krolewie Imć oschliwą ku tej Rzeplcy ma miłość y propensyą, deklaracie że 3. milliony Złotych Polskich wyliczyć każe, które Rzeplca *in usus publicos erogare* będzie mogła, do tego iciełszy 100. tys. Złotych Polskich na Poslow którzy do Dworow postronnych Potencyi wysłani będą *in supplementum* Skarbu corocznie wypłacone będą. Na ostatku offeruie się Krolewie Imć nową Kaplicę dla Ciał Krolewskich fundować, ktera z fundamentu y kosztownie *de novo* wystawiona będzie.

Kontynuacja Exekwji.

Extinctaę Domus, Magnalia fama loquetur.

Nad Herbem Prześwietnego Domu Potockich.

*Pardileña vale conjors, valeatis amic
Ex*

Ex thalamo ad tumulum mors properare iubet.

Nad Herbem Domu Xiążę Ichmów
W Salsowieckich.

*Oecubitis factis Princeps Columenq; Sematus
Insignem Meritis Loribus plange virum.*

Nad Herbem Przeciwieznego Domu
Walcwskich.

*Trikes inferias clara persolvimus umbra
Perpetuam Lucem posce viator, abi.*

W pośrodku zaś *in facie* miejsca przed
Katafalkiem *superius* była wyrażona mi-
śernie pod axamitnym Pawilonem, Cy-
za zawierająca w sobie te słowa GE-
ORGIUS WARSZYCKI kształtnie o-

gniami illuminowaną, ktoremi y inrze
herby, kondekorowane były. Pod tą
Cyfrą inskrypcya takowa była.

*Heros postremus praelari sanguinis Heres
Maria donat viscera mortis avans.*

Po wszystkich zaś Gzymsach Kapli-
cznych liczne świece iarzące dwufun-
towe przy lampowych różnego koloru
cieniach *promicabant*. Ta rekwiálna
Dewocya trwała przez cały czas rano-
ny do godziny pierwszej po południu
przy odprawiających się *continuo* za Du-
żę ś. p. Imię P. Wdy Łęczyckiego
Mszach od wszystkich Xięży Iasno-
Gorskich y niektórych podroźnych.